
58  diário oficial Nº 34.663 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

Portaria: 4481/2021 Objetivo: Reunir junto as Diretorias para tratar so-
bre assuntos da Defesa Agropecuária da ADEPARÁ e das necessidades do 
campo da Gerência Regional de Altamira.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: PLACAS/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5922844/ 
ALEX SANDRO DE OLIVEIRA BARATA JUNIOR (AUXILIAR DE CAMPO (C. 
TEMPORÁRIO)) / 6,5 DIÁRIAS / 09/08/2021 a 14/08/2021.Ordenador: 
Alex Fabiano de Almeida Hage.

Protocolo: 689316

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO 
DE SERVIDOR

.

EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 07/2021
O Diretor da Agência de Defesa Agropecuária do Pará – ADEPARÁ, no uso 
das suas atribuições legais, torna pública a realização do Processo Seletivo 
Simplificado – PSS para selecionar candidatos para desempenhar suas fun-
ções de Fiscal Estadual Agropecuário: Médico Veterinário, com vencimento 
de R$1.937,06 (um mil, novecentos e trinta e sete reais e seis centavos); 
Função de Fiscal Estadual Agropecuário: Engenheiro Agrônomo, com ven-
cimento de R$1.937,06 (um mil, novecentos e trinta e sete reais e seis 
centavos); para a função de Agente Fiscal Agropecuário, com vencimento 
de R$1.489,86 (um mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e oitenta e 
seis centavos); para função de Auxiliar de Campo, com vencimento de 
R$1.343,81 (um mil, trezentos e quatro três reais e oitenta e um centa-
vos); para função de Auxiliar Operacional, com vencimento de R$1.100,00 
(um mil e cem reais). A contratação temporária se dará para os municí-
pios e agrovilas/distrito de: Abel Figueiredo, Água Azul do Norte, Alenquer, 
Curionópolis, Ipixuna do Pará, Moraes de Almeida (Itaituba), Novo Pro-
gresso, Oriximiná, Pacajá, Paragominas, Santa Luzia do Pará, Santa Maria 
do Uruará (Prainha), Santarém Novo, Tailândia, Trairão, Viseu e Vitória 
do Xingu, e terá como fundamento  a Lei Complementar n° 07, de 25 de 
Setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar n° 077, de 28 de De-
zembro de 2011, Decreto Estadual n° 1.230, de 26 de Fevereiro de 2015, 
Decreto Estadual n° 1.741, de 19 de Abril de 2017, Lei n° 6.482, de 17 de 
Setembro de 2002, Decreto Estadual n° 0393, de 11 de Setembro de 2003, 
Lei n° 6.824, de Janeiro de 2006, Lei Estadual n° 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994, e de acordo com as disposições deste Edital.
As inscrições estarão abertas no horário de 00h00min do dia 11 de agosto 
de 2021 às 23h59min do dia 13 de agosto de 2021, e deverão ser efetua-
das EXCLUSIVAMENTE no sítio do SIPROS: www.sipros.pa.gov.br, para as 
funções anteriormente mencionadas, não sendo cobrada taxa de inscrição.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
do inteiro teor no Edital que se encontra divulgado no referido endereço 
eletrônico.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
DIRETOR GERAL/ADEPARA, em exercício.

Protocolo: 689413

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 4475/2021 - ADEPARÁ, 06 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, portaria 2451 de 20 de maio de 2021, publicada 
no DOE 34605 de 08/06/21, que cedeu o servidor MT- 12477072/3 – JO-
AQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA, Fiscal Estadual Agropecuário/En-
genheiro Agrônomo, para a Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca/SEDAP, pelo período de disponibilidade até 29/04/2024, com 
ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 689351

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº4474/2021 - ADEPARÁ, DE 06 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regu-
lamenta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Processo 2021/332769 e Ofício 06/2021 da Prefeitura 
Municipal de Ipixuna do Pará que dispõe sobre a cessão do servidor, o pa-
recer nº 82/2021 PROJUR/ADEPARÁ, e ainda a homologação da Casa Civil 
através do Parecer 381/2021 ASJUR/CCG.
R E S O L V E:
CEDER o servidor GLEIDSON FAGNER DA SILVA, matrícula n° 57211867/2, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, desta Agência de Defe-
sa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, pelo período de 02 (dois) 
anos, a contar de 01/08/2021 a 31/07/23, para a Prefeitura Municipal de 
Ipixuna do Pará, com ônus para o órgão cedente, mediante reembolso.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 689308

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0567/2021 – Publicada no DOE n° 34.658 de 04/08/2021
Onde se lê: DESIGNAR, a contar de 03/08/2021
Leia-se: DESIGNAR, a contar de 04/08/2021

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0555/2021 – Publicada no DOE n° 34.658 de 04/08/2021
Onde se lê: DESIGNAR, a contar de 03/08/2021
Leia-se: DESIGNAR, a contar de 04/08/2021

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0473/2021 – Publicada no DOE n° 34.629 de 06/07/2021
Onde se lê: DESIGNAR, a contar de 01/07/2021
Leia-se: DESIGNAR, a contar de 07/07/2021

Protocolo: 689436
ERRATA DE PORTARIA

Portaria: 0482/2021 – Publicada no DOE n° 34.633 de 09/07/2021
Onde se lê: DESIGNAR, a contar de 05/07/2021 A 03/08/2021
Leia-se: DESIGNAR, a contar de 07/07/2021 A 05/08/2021

Protocolo: 689588

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01237/2021-GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021-GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/543805-SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 073/2021-SEMAS/PA, 
celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE-
SEMAS/PA e Empresa MC XERFAN RECEPÇÕES - ME, os servidores: Thulio 
Tavares Ferreira, matrícula nº 5938500/2, como fiscal Titular, e Thiego 
George da Cunha Nacif, matrícula nº 57174061/2, como fiscal Suplente, a 
contar da data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 06 de Agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 689158

.

.

ERRATA
.

Termo Aditivo 001/2021-SEMAS.PA
Contrato 028/20202-SEMAS/PA_LEISTUNG IND COM E SERVIÇOS DE SIS-
TEMAS DE ENERGIA LTDA PAE n° 2020/370389_SEMAS/PA
Publicado no DOE 34.661 de 05/08/2021
ONDE LÊ-SE: Objeto: dilação de prazo pinstação.
LEIA-SE: “dilação de prazo para conclusão de serviços pendentes”.

Protocolo: 689230

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1210/2021- GAB/SEMAS 04 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Curso sobre a importância da regularização ambiental para for-
necedores da cadeia da pecuária no oeste do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 11/08 a 13/08/2021 – 02 e ½ diárias


